АДМИНИСТРАЦИЯ  ВОЛЧИХИНСКОГО  РАЙОНА

АЛТАЙСКОГО  КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
23.12.2020                                                                                                   № 649
с. Волчиха

О     создании             межведомственной
комиссии      по                  профилактике
правонарушений   при   Администрации
Волчихинского района Алтайского края

В целях повышения уровня профилактики правонарушений, а также в целях реализации взаимодействия и координации деятельности органов местного самоуправления и территориальных органов федеральных органов исполнительной власти и организации при решении вопросов по профилактике правонарушений на территории муниципального образования Волчихинский район Алтайского края, руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования Волчихинский район Алтайского края,
постановляет:
1. Создать межведомственную комиссию по профилактике правонарушений при Администрации Волчихинского района Алтайского края.
2. Утвердить Положение о межведомственной комиссии по профилактике правонарушений при Администрации Волчихинского района (прилагается).
3. Утвердить состав межведомственной комиссии по профилактике правонарушений при Администрации Волчихинского района (прилагается).
4. Признать утратившими силу с 01.01.2021 года постановления Администрации Волчихинского района Алтайского края:

- от 25.07.2018 № 388 «О создании межведомственной комиссии по профилактике правонарушений при Администрации Волчихинского района Алтайского края»,

- от 07.07.2020 № 292 «О внесении изменений в постановление Администрации Волчихинского района Алтайского края от 25.07.2018 № 388 «О создании межведомственной комиссии по профилактике правонарушений при Администрации Волчихинского района Алтайского края»»,

-  от 02.10.2020 № 451 «О внесении изменений в постановление Администрации Волчихинского района Алтайского края от 25.07.2018 № 388 «О создании межведомственной комиссии по профилактике правонарушений при Администрации Волчихинского района Алтайского края»».
5. Обнародовать настоящее постановление на официальном сайте Администрации Волчихинского района в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет».
6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Администрации района, председателя комитета экономики и муниципального имущества Никитина С.В.

7. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2021 года.
Глава района

             Е.В. Артюшкина

УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации

района

от 23.12.2020 № 649
СОСТАВ
межведомственной комиссии по профилактике правонарушений при Администрации Волчихинского района

	Никитин С.В.
	заместитель главы Администрации района, председатель комитета экономики и муниципального имущества, председатель комиссии;

	Зацепин В.А.
	заместитель начальника Отд МВД России по Волчихинскому району, майор полиции, заместитель председателя комиссии                  (по согласованию);

	Качесова Е.О.
	ведущий специалист – секретарь административной комиссии, секретарь комиссии;

	Члены комиссии:

	Шупыро Е.Г.
	председатель комитета Администрации  района по образованию и делам молодежи;

	Митюхина Е.А.
	заведующая отделом Администрации района по культуре;

	Перебейнос С.В.
	председатель комитета по ФК и спорту Администрации района;

	Попова Е.В.
	начальник управления социальной защиты населения по Волчихинскому району (по согласованию);

	Селезнев Е.Н.
	начальник ОДУУП и ПДН по Волчихинскому району (по согласованию);

	Харлова Т.Ф.
	главный врач КГБУЗ «Волчихинская ЦРБ» (по согласованию);

	Терехин А.А.
	заместитель начальника Рубцовского межмуниципального филиала ФКУ УИИ УФСИН России по Алтайскому краю, майор внутренней службы (по согласованию).

УТВЕРЖДЕНО

постановлением Администрации

района

от 23.12.2020 № 649
ПОЛОЖЕНИЕ
о межведомственной комиссии по профилактике правонарушений при Администрации Волчихинского района Алтайского края
1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение определяет задачи, функции, полномочия и организацию деятельности межведомственной комиссии по профилактике правонарушений в Алтайском крае (далее – комиссия).
1.2. В своей деятельности комиссия руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, указами Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации и Правительства Алтайского края, законами Алтайского края, Уставом муниципального образования Волчихинский район Алтайского края, и иными нормативными правовыми актами муниципального образования Волчихинский район  Алтайского края, а также настоящим Положением.
1.3. Комиссия является коллегиальным совещательным органом при Администрации Волчихинского района (далее – Администрация района).
1.4. Сокращенное наименование комиссии – МВКПП.
2. Основные задачи комиссии
Основными задачами  комиссии являются:
2.1. Определение комплекса мероприятий по профилактике правонарушений.
2.2. Выработка мер по совершенствованию координации деятельности исполнительной власти, органов местного самоуправления в осуществлении социально – правовой профилактики правонарушений.
2.3. Организация работы по подготовке проектов нормативных актов, направленных на устранение причин и условий, способствующих совершению правонарушений.

2.4. Укрепление связей органов местного самоуправления и правоохранительных органов с общественными объединениями и населением в процессе осуществления профилактики правонарушений.
2.5. Разработка проектов долгосрочных целевых программ по профилактике правонарушений.
2.6. Создание системы социальной профилактики правонарушений, направленной, прежде всего, на активацию борьбы с пьянством, алкоголизмом, наркоманией, преступностью, беспризорностью несовершеннолетних, незаконной миграцией, ресоциализацию лиц, освободившихся из мест лишения свободы.
2.7. Совершенствование нормативной правовой базы по профилактике правонарушений.
2.8. Вовлечение в работу по предупреждению правонарушений организаций всех форм собственности, а также общественных объединений.
3. Основные функции комиссии:

3.1. Анализирует состояние правопорядка с последующей выработкой практических рекомендаций по вопросам профилактики правонарушений.
3.2. Заслушивает руководителей органов Администрации района, органов местного самоуправления, а также руководителей правоохранительных органов, участников муниципальной программы «Профилактика преступлений и иных правонарушений в Волчихинском районе Алтайского края».
3.3. Принимает меры по укреплению взаимодействия и координации деятельности правоохранительных органов и органов местного самоуправления для тесного сотрудничества с населением, организациями, общественными объединениями и средствами массовой информации.
3.4. Организует разработку и выполнение долгосрочных целевых программ по профилактике правонарушений, привлекая к этой работе специалистов соответствующих исполнительных органов власти, правоохранительных органов, образовательных учреждений, негосударственных организаций и общественных объединений.
3.5. Организует и проводит в установленном порядке совещания, конференции, рабочие встречи по вопросам профилактик правонарушений.
3.6. Осуществляет другие функции в пределах своей компетенции.

4. Организация деятельности комиссии
4.1. Комиссия создается, реорганизуется и упраздняется главой района.
4.2. Комиссия образуется в составе председателя, заместителя председателя, членов комиссии и ответственного секретаря.
4.3. В состав комиссии входят представители федеральных органов государственной власти, других государственных органов (по согласованию), органов местного самоуправления.
4.4. Председатель комиссии организует работу комиссии, ведет ее заседания, в случае необходимости вносит в повестку дня заседаний комиссии дополнительные вопросы, взаимодействует по вопросам, входящим в компетенцию комиссии, с руководителями соответствующих органов и организаций.
4.5. В отсутствие председателя комиссии его обязанности исполняет заместитель председателя комиссии.
4.6. Секретарь комиссии, совместно с представителями тех исполнительных органов власти, к ведению которых относятся вопросы повестки дня, подготавливает материалы к заседаниям комиссии, ведет протоколы заседаний, осуществляет необходимую переписку в процессе подготовки заседаний комиссии, составляет списки приглашенных на ее заседания лиц. Материалы должны быть представлены в комиссию не позднее 5 дней со дня проведения заседания.
4.7. Председатель комиссии и другие члены комиссии осуществляют свою деятельность на общественных началах.
4.8. Комиссия для осуществления своих функций имеет право:
- взаимодействовать по вопросам, входящим в компетенцию комиссии, с соответствующими органами и организациями, запрашивать и получать от них в установленном порядке необходимые материалы и информацию;
- привлекать в установленном порядке для осуществления аналитических и экспертных работ ученых и специалистов.
4.9. Работа комиссии осуществляется по планам, утвержденным председателем комиссии.
Присутствие на заседании комиссии ее членов обязательно. Они не вправе делегировать свои полномочия иным лицам. В случае отсутствия члена комиссии  на заседании он вправе изложить свое мнение по рассматриваемым вопросам в письменном виде.
4.10. Члены комиссии обладают равными правами при обсуждении рассматриваемых на заседании комиссии вопросов. Решение комиссии принимается большинством голосов, присутствующих на заседании членов комиссии и подписывается председателем комиссии (председательствующим на заседании комиссии).
4.11. Принятое решение комиссии направляется в соответствующие органы и организации для исполнения с последующим уведомлением комиссии о принятых мерах.
4.12. В случае необходимости подготовки предложений по профилактике правонарушений, отдельным проблемам обеспечения стабильности и правопорядка в обществе могут создаваться временные рабочие группы.
4.13. Решение комиссии оформляется на бланке с названием «Межведомственная комиссия по профилактике правонарушений при Администрации Волчихинского района Алтайского края».
5. Член комиссии имеет право:
5.1. В случае несогласия с принятым комиссией решением изложить письменно свое мнение, которое подлежит обязательному приобщению к протоколу заседания комиссии;
5.2. Пользоваться информацией, поступающей в адрес комиссии;
5.3. Принимать участие в заседании любой рабочей группы, созданной по решению комиссии.
5.4. Члены комиссии обладают равными правами при обсуждении вопросов и принятии решений.
6. Заседание комиссии:

6.1. Заседания комиссии проводятся не реже одного раза в квартал. При необходимости могут проводиться внеочередные заседания комиссии.
В период введения на территории Алтайского края режима чрезвычайной ситуации или повышенной готовности по решению председателя комиссии заседание может проводиться заочно или дистанционно.
6.2. Заседание комиссии считается правомочным, если на нем присутствует более половины утвержденного состава ее членов.

На заседания комиссии при необходимости могут приглашаться представители заинтересованных органов и организаций.

6.3. Принятие решения комиссии осуществляется открытым голосованием простым большинством голосов членов комиссии, присутствующих на заседании. В случае равенства голосов голос председательствующего на заседании комиссии является решающим.

6.4. Решение комиссии оформляется протоколом, который в пятидневный срок после даты проведения заседания готовится секретарем комиссии и подписывается председательствующим на заседании.